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I    DOCUMENTE ADOPTATE DE COMISIA EUROPEANĂ 

1. Raportul din 2024 privind statul de drept: Situația statului de drept în Uniunea 
Europeană – COM(2024) 800 final 

 

Comisia Europeană a comunicat cea de a cincea ediție a raportului privind statul de 
drept - Situația statului de drept în Uniunea Europeană. În fiecare an, începând din 2020, 
acesta examinează în mod sistematic și obiectiv evoluțiile statului de drept în toate statele 
membre, ca partea a angajamentului UE de a promova statul de drept ca piatră de temelie a 
drepturilor omului și a democrației la nivel mondial și în vecinătatea sa. 

Ca în fiecare an, ni se prezintă situația per ansamblu în UE, iar 27 de capitole separate 
sunt consacrate fiecărei țări, în care se analizează evoluțiile semnificative înregistrate în 
fiecare stat membru. Raportul include, de asemenea, o evaluare a recomandărilor de anul 
trecut și, pe această bază, prezintă din nou recomandări specifice adresate tuturor statelor 
membre. 

Raportul vizează patru piloni: sistemele naționale de justiție, cadrele anticorupție, 
libertatea și pluralismul mass-mediei și alte sisteme de control și echilibru instituțional. 

Raportul de anul acesta include, pentru prima dată, patru capitole consacrate fiecărei 
țări privind evoluțiile din Albania, Muntenegru, Macedonia de Nord și Serbia. Includerea în 
raportul privind statul de drept a acestor țări implicate în procesul de aderare, cele mai 
avansate în acest proces, le va sprijini eforturile de reformă; acest demers va ajuta 
autoritățile din aceste țări să realizeze progrese suplimentare în procesul de aderare și să se 
pregătească pentru continuarea eforturilor pe care vor trebui să le depună în viitor în 
calitate de state membre în privința statului de drept. 

Recomandări pentru România  
În general, în ceea ce privește recomandările din Raportul din 2023 privind statul de 

drept, România: 
• a înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește finalizarea 

procesului inițiat pentru a ține seama de recomandările din avizul Comisiei de la Veneția 
privind legile justiției; 

• a înregistrat unele progrese suplimentare în ceea ce privește asigurarea unor 
resurse umane adecvate pentru sistemul judiciar, inclusiv pentru parchete, ținând seama de 
standardele europene privind resursele pentru sistemul judiciar; 

• a înregistrat unele progrese în ceea ce privește luarea unor măsuri, în special 
la nivel operațional, pentru a soluționa preocupările rămase cu privire la investigarea și 
urmărirea penală a infracțiunilor în sistemul judiciar, inclusiv în ceea ce privește 
infracțiunile de corupție, ținând seama de standardele europene; 

• nu a înregistrat progrese în ceea ce privește introducerea de norme privind 
activitățile de lobby pentru senatori și deputați; 

• nu a înregistrat progrese în ceea ce privește consolidarea normelor și a 
mecanismelor de îmbunătățire a guvernanței independente și a independenței editoriale a 
serviciilor publice de mass-media, ținând seama de standardele europene privind serviciile 
publice de mass-media; 

• nu a înregistrat progrese suplimentare în ceea ce privește asigurarea unor 
consultări publice eficace înainte de adoptarea actelor legislative; 

• a înregistrat unele progrese în ceea ce privește obținerea acreditării unei 
instituții naționale pentru drepturile omului, ținând seama de Principiile de la Paris ale ONU. 

Pe această bază și având în vedere alte evoluții care au avut loc în perioada de 
referință, reamintind totodată angajamentele relevante asumate în cadrul planului de 
redresare și reziliență, se recomandă României: 

• să finalizeze procesul inițiat pentru a lua în considerare recomandările 
Comisiei de la Veneția privind legile justiției, inclusiv prin consultări și evaluări în vederea 
îmbunătățirii în continuare a legilor justiției cu o ocazie viitoare;  
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• să își continue eforturile de asigurare a unor resurse umane adecvate pentru 
sistemul judiciar, inclusiv pentru parchete, ținând seama de standardele europene privind 
resursele pentru sistemul judiciar;  

• să ia măsuri, în special la nivel operațional, pentru a asigura investigarea și 
urmărirea penală eficientă a infracțiunilor în sistemul judiciar, inclusiv în ceea ce privește 
infracțiunile de corupție, ținând seama de standardele europene; 

• să introducă norme privind activitățile de lobby pentru senatori și deputați; 
• să își intensifice eforturile pentru consolidarea normelor și a mecanismelor de 

îmbunătățire a guvernanței independente și a independenței editoriale a serviciilor publice 
de mass-media, ținând seama de standardele europene privind serviciile publice de mass-
media; 

• să își intensifice eforturile pentru asigurarea unor consultări publice eficace 
înainte de adoptarea legislației; 

să continue procesul ce vizează obținerea acreditării pentru două instituții naționale 
pentru drepturile omului, ținând seama de Principiile de la Paris ale ONU. 

 
Etapele următoare 
 
În prezent, Comisia invită Parlamentul European și Consiliul să continue dezbaterile 

generale și dezbaterile specifice fiecărei țări pe baza raportului, utilizând totodată 
recomandările pentru a analiza în continuare cum se pot realiza progrese concrete. De 
asemenea, Comisia invită parlamentele naționale, societatea civilă și alte părți interesate și 
actori cheie să continue dialogul privind statul de drept atât la nivel național, cât și la nivel 
european, cu o implicare sporită a cetățenilor. În sfârșit, Comisia invită statele membre să 
abordeze în mod eficace oportunitățile și provocările identificate în cadrul raportului și este 
pregătită să le ofere sprijin în eforturile de continuare a punerii în aplicare a recomandărilor. 

Astfel cum a anunțat președinta von der Leyen în Orientările politice 2024-2029, 
Comisia va continua să își îmbunătățească monitorizarea și raportarea și să consolideze 
sistemul de control și echilibru, în special prin urmărirea punerii în aplicare a 
recomandărilor. Pentru a se asigura că raportul analizează toate aspectele din întreaga 
Europă, în raport va fi adăugată o dimensiune legată de piața unică. Aceasta va aborda 
aspectele aferente statului de drept care afectează întreprinderile, în special întreprinderile 
mici și mijlocii care își desfășoară activitatea la nivel transfrontalier. 

2. Punerea în aplicare a Strategiei privind egalitatea pentru persoanele LGBTIQ       
2020-2025 

 

La 12 noiembrie 2020, Comisia Europeană a adoptat Strategia privind egalitatea 
pentru persoanele LGBTIQ 2020-20252, primul cadru strategic la nivelul UE menit să 
abordeze în mod specific inegalitățile și provocările cu care se confruntă persoanele LGBTIQ. 
Strategia contribuie la construirea unei Uniuni a egalității, una dintre prioritățile majore ale 
Comisiei Europene. 

Prezentul document, adoptat la 25 septembrie a.c., oferă o evaluare a modului în care 
strategia actuală a fost pusă în practică. El analizează modul în care a evoluat situația 
persoanelor LGBTIQ în UE, progresele înregistrate și domeniile care necesită o mai mare 
atenție pentru a pune pe deplin în aplicare strategia până în 2025.  

Documentul oferă, de asemenea, o imagine de ansamblu a evoluțiilor de la nivel 
național (inclusiv, după caz, a planurilor naționale de acțiune) și a consultărilor desfășurate 
cu principalele părți interesate. Deși UE și statele sale membre au înregistrat progrese 
semnificative în ceea ce privește promovarea unei Uniuni a egalității, mai este încă o cale 
lungă de parcurs pentru construirea unei societăți egale pentru toți. 

Până în prezent, 12 state membre dispun de strategii sau planuri naționale de acțiune. 
Cea mai mare parte a acestora recunosc că Strategia privind egalitatea pentru persoanele 
LGBTIQ a adăugat valoare eforturilor depuse la nivel național, în multe domenii diferite. 
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Comisia va continua să încurajeze statele membre să adopte planuri naționale de acțiune în 
scopul consolidării egalității pentru persoanele LGBTIQ. Cooperarea cu statele membre va fi 
consolidată prin schimbul de bune practici în ceea ce privește elaborarea și punerea în 
aplicare a planurilor naționale de acțiune. 

Criza provocată de pandemia de COVID-19 și războiul de agresiune al Rusiei 
împotriva Ucrainei au adâncit polarizarea în cadrul societății, inclusiv în ceea ce privește 
drepturile persoanelor LGBTIQ. În Orientările politice pentru următoarea Comisie 
Europeană 2024-2029, președinta von der Leyen a anunțat o actualizare a Strategiei privind 
egalitatea pentru persoanele LGBTIQ, ca parte a eforturilor actuale de a construi o Uniune a 
egalității. 

3. Raport privind punerea în aplicare a Planului de acțiune al UE de combatere a 
rasismului pentru perioada 2020-2025 și privind planurile naționale de 
acțiune împotriva rasismului și discriminării 

 

Adoptarea primului plan de acțiune al UE de combatere a rasismului se consideră că a 
declanșat adoptarea unor planuri naționale de acțiune împotriva rasismului și a avansat 
dezbaterea privind combaterea rasismului sub toate formele sale, inclusiv dimensiunea sa 
structurală.  

Planul de acțiune a încurajat statele membre să elaboreze și să pună în aplicare 
planurile lor naționale de acțiune împotriva rasismului. Buna cooperare cu și între statele 
membre, cu sprijinul Comisiei, a facilitat adoptarea unor metodologii comune prin 
intermediul unor instrumente de politică comune, al schimbului de practici promițătoare și 
al învățării reciproce.  

Prin adoptarea și punerea în aplicare a planurilor naționale de acțiune, statele 
membre urmăresc să încurajeze participarea semnificativă a comunităților afectate, să 
recunoască și să combată rasismul structural, să includă o perspectivă intersecțională și să 
aloce fonduri suficiente pentru eforturile depuse la nivel național, regional și local de 
combatere a rasismului.  

De la adoptarea planului de acțiune, mai multe crize au condus la intensificarea 
rasismului, a xenofobiei și a urii împotriva diferitelor grupuri. Datele disponibile, care sunt 
încă limitate, arată prevalența rasismului individual și structural încă în prezent. Părțile 
interesate au confirmat că situația persoanelor care se confruntă cu rasismul nu s-a 
îmbunătățit. Pentru a promova o societate fără rasism, discriminare și inegalitate, Comisia, 
într-un efort comun cu statele membre și cu alte părți interesate relevante, trebuie să își 
intensifice eforturile de combatere a tuturor formelor de rasism.  

Colectarea de date fiabile și comparabile privind egalitatea, inclusiv indicatori privind 
originea rasială și etnică, este esențială pentru a pune în lumină modelele și structurile 
rasiste și discriminatorii. Prin urmare, este important ca statele membre să îmbunătățească 
în continuare colectarea datelor privind egalitatea la toate nivelurile teritoriale și să 
îndemne toate părțile interesate să coopereze în ceea ce privește colectarea de date în 
scopuri legate de egalitate și nediscriminare, subliniind că există garanții atunci când 
colectează date sensibile și că aceste date sunt colectate exclusiv în scopul îmbunătățirii 
situației persoanelor afectate de discriminarea rasială și etnică.  

Comisia va continua să colaboreze cu CEPOL, FRA și Agenția Europeană pentru Poliția 
de Frontieră și Garda de Coastă (Frontex) pentru a dezvolta și a oferi activități de formare 
funcționarilor responsabili cu aplicarea legii cu privire la prejudecățile neconștientizate și va 
colabora îndeaproape cu statele membre pentru a sprijini eforturile naționale de garantare a 
unor activități polițienești echitabile și nediscriminatorii.  

Progresele înregistrate până în prezent servesc drept bază pentru ca UE și statele sale 
membre să pună pe deplin în aplicare planul de acțiune. Este imperativ să se mențină 
dinamica și să se continue consolidarea politicilor, practicilor și inițiativelor care s-au 
dovedit eficace, în special având în vedere agravarea incidenței discriminării rasiale.  
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Lupta împotriva rasismului presupune determinare și angajament pe termen lung. 
Progresele sunt realizate prin integrarea combaterii rasismului în diferitele politici și prin 
crearea unor structuri și mecanisme specifice de combatere a rasismului. Planul de acțiune a 
evidențiat o colaborare strânsă între Comisie și toate părțile interesate. Dialogul periodic cu 
societatea civilă s-a dovedit a fi un parteneriat-cheie. Prin această implicare semnificativă, 
Comisia a obținut informații neprețuite de la organizațiile societății civile aflate în avangarda 
luptei împotriva rasismului.  

După cum s-a pronunțat în orientările politice pentru noul mandat 2024-2029, 
Comisia își menține angajamentul ferm de a promova o societate fără rasism, discriminare și 
inegalitate și de a sprijini eforturile naționale de realizare a unei Uniuni a egalității, în care 
toți cetățenii să aibă șanse egale, prin elaborarea unei strategii de combatere a rasismului. 

 
II. CONSILIUL UNIUNII EUROPENE 

1. Instrumentul european pentru pace: Consiliul adoptă a doua măsură de 
asistență a UE în sprijinul forțelor armate ale Republicii Macedonia de Nord, 25 
septembrie 2024, Consiliul afaceri externe și relații internaționale 

Consiliul a adoptat o măsură de asistență în valoare de 13 milioane EUR în cadrul 
Instrumentului european pentru pace (IEP) cu scopul de a consolida capacitățile și 
capabilitățile forțelor armate ale Republicii Macedonia de Nord. 

Măsura de asistență va consolida capacitățile Macedoniei de Nord în ceea ce privește 
participarea sa la operațiile și misiunile din cadrul politicii de securitate și apărare comune 
(PSAC) a UE, precum și la alte misiuni internaționale. 

Decizia ilustrează totodată asocierea tot mai strânsă cu Macedonia de Nord în materie 
de securitate și apărare. Aceasta reflectă angajamentul consecvent al partenerilor de a-și 
consolida cooperarea în acest domeniu de politică, cu deplina aliniere a Macedoniei de Nord 
la politica externă și de securitate comună a UE. 

IEP va furniza echipamente care nu sunt concepute pentru a aplica o forță letală și 
materiale și servicii conexe, inclusiv formare tehnică, după caz. Măsura de asistență va 
include sprijin privind tehnologii legate de informații, supraveghere și recunoaștere, război 
electronic și informații de tip SIGINT, echipamente logistice și de inginerie, precum și 
sisteme informatice și de comunicații. 

Context și etapele următoare: Instrumentul european pentru pace a fost instituit în 
martie 2021 pentru finanțarea acțiunilor din cadrul politicii externe și de securitate comune 
în vederea prevenirii conflictelor, a menținerii păcii și a consolidării securității și stabilității 
internaționale. În special, IEP permite UE să finanțeze acțiuni menite să consolideze 
capacitățile statelor terțe și ale organizațiilor regionale și internaționale în ceea ce privește 
chestiuni militare și de apărare. 

III.  ȘTIRI 

1. PwC România a asistat compania american? Kiteworks în achizi?ia 
platformei de tehnologie 123FormBuilder 

 O echipă de specialiști în tranzacții a PwC România a asistat compania americană 
Kiteworks în tranzacția prin care a cumpărat firma 123FormBuilder din Timişoara. 

123FormBuilder este o platformă cloud care ajută companiile să creeze diverse 
formulare şi sondaje online. 

”Echipa noastră a acordat Kiteworks servicii de due diligence financiar și fiscal și 
asistență pe parcursul tranzacției. Mulțumesc clientului nostru pentru încredere și tuturor 
colegilor care au lucrat pentru ca această tranzacție să fie un succes”, a declarat Cornelia 
Bumbăcea, Partener PwC România. 
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”Ne bucurăm că am contribuit la încheierea cu succes a unei noi achiziții în domeniul 
tehnologiei. Deși în prima parte a anului s-a observat o încetinire a tranzacțiilor încheiate în 
IT, vedem că în România sunt încă multe companii de tehnologie inovatoare care isi doresc 
sa creasca alaturi de investitori financiari sau parteneri strategici”, a declarat Andreea 
Mitiriță, Partener PwC România. 

Echipa PwC România care a asistat tranzacția a fost formată din Cornelia Bumbăcea, 
Partener, Andreea Mitiriță, Partener, Andreea Bistriceanu, Director, Laura Paraschiv, Senior 
Manager,  Mădălin Manea, Senior Manager, Daniela Petre, Manager, Irina Sarlau, Manager, 
Lucian Tecuceanu, Manager, Emran Regep, Manager, Lăcrămioara Tighilici, Senior Associate, 
Romina Alecu, Senior Associate, Diana Crețu, Associate, Laura Chita, Associate. 

Kiteworks este o companie americană de tehnologie care securizează comunicațiile 
cu conținut sensibil transmise prin diferite canale: e-mail, partajare de fișiere, transfer de 
fișiere, formulare web și interfețe de programare a aplicațiilor. 

2. Israel: Inflația anuală a atins 3,6% în august, cel mai ridicat nivel din ultimul 
an 

 Rata inflaţiei din Israel a crescut în august până la cel mai ridicat nivel din ultimul an, 
potrivit datelor Biroului Central de Statistică. 

Nivelul menționat scade probabilitatea unor noi reduceri ale dobânzii de referinţă în 
curând, potrivit Reuters. 

Rata anuală a inflaţiei a crescut la 3,6% luna trecută, de la 3,2% în iulie, cel mai ridicat 
nivel din octombrie anul trecut. A fost cu mult peste aşteptările de 3,2% dintr-un sondaj 
Reuters şi depăşeşte cu mult intervalul ţintă anual al guvernului, de 1-3%. 

Oficialii guvernamentali au invocat în mare măsură problemele de aprovizionare 
legate de război pentru creşterea inflaţiei. 

Indicele preţurilor de consum a fost peste aşteptări, de 0,9%, în august, faţă de iulie, 
susţinut de costurile mai mari ale produselor proaspete, alimentelor, locuinţelor, 
transporturilor, educaţiei şi divertismentului. Acestea au fost doar parţial compensate de 
scăderile pentru îmbrăcăminte şi încălţăminte, telecomunicaţii şi mobilă. 

3. Proprietarii Chanel și moștenitoarea L'Oréal au investit în The Row 

The Row, fondat de surorile Mary-Kate și Ashley Olsen, a căutat recent investiții 
suplimentare, iar familia care deține casa de modă de lux franceză Chanel și moștenitoarea 
miliardară a L’Oréal au cumpărat recent câte o participație în companie. 

Potrivit Bloomberg, familia din spatele Chanel, frații Wertheimer, au cumpărat o 
participație minoritară în The Row prin biroul lor familial, Mousse Partners, iar 
moștenitoarea L’Oréal, Francoise Bettencourt Meyers, a investit prin vehiculul familial 
Tethys Invest. 

Antreprenorul din industria modei, Natalie Massenet, fost președinte executiv al Net-
a-Porter, urmează să investească și ea în acest brand prin compania Imaginary Ventures, 
împreună cu Nick Brown. 

Surorile Olsen vor rămâne în continuare acționarii majoritari ai The Row, însă această 
investiție este de așteptat să ducă valoarea companiei la 1 miliard de dolari. 

Prin The Row, Mary-Kate și Ashley Olsen și-au făcut un nume în sfera luxului discret. 
Chiar la începutul acestui an, The Row a făcut senzație când a cerut participanților să se 
abțină de la utilizarea rețelelor sociale în timpul prezentării de la Săptămâna Modei din 
Paris, ridicând astfel nivelul de exclusivitate. 

 
4. Peste 686.000 de oferte de angajare în domeniul sănătății procesate de 

MEDIjobs 

MEDIjobs, o platformă online de recrutare din domeniul medical și farmaceutic, a 
procesat 686.159 de oferte de angajare de la înființarea sa în 2015 și până în prezent, a 
anunțat compania. 
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Mai mult de 58% din totalul ofertelor de muncă operate de platformă s-au adresat 
medicilor specialiști și asistenților medicali, restul de 42% fiind dedicate profesioniștilor din 
domeniul farmaceutic și personalului auxiliar din clinici și spitale.  

Conform datelor furnizate de platformă, 80% din procesele de recrutare contractate 
de companie au venit din partea clinicilor și spitalelor din București, urmate de centre 
medicale din orașe precum Cluj, Brașov și Iași.  

Peste 100.000 de specialiști în medicină și farmacie și-au creat un profil de candidat 
pe această platformă, de la înființare, în timp ce, de partea angajatorilor s-au înregistrat 
2.800 de companii cu profil medical.  

Platforma a fost fondată în 2015 de Catrinel Hagivreta Djafari și George Hagivreta, iar 
din 2018 în acționariatul său a intrat și Wargha Enayati, fondatorul rețelei de sănătate 
Regina Maria. 

Cifra de afaceri a Medijobs Platform a ajuns anul trecut la 1,8 milioane de lei, în 
schimb compania merge pe pierdere de la înființarea sa. Anul trecut, pierderile s-au ridicat la 
474.711 de lei, potrivit platformei Termene, consultată de Forbes. 

 
5.  Au început evenimentele dedicate Zilei Europene a Limbilor 2024 

Creată în 2001, Ziua Europeană a Limbilor este sărbătorită de Uniunea Europeană și 
de Consiliul Europei pe data de 26 septembrie. Evenimente locale pot avea însă loc parcursul 
întregii luni. 

Primul eveniment organizat anul acesta în România cu ocazia Zilei Europene a 
Limbilor a fost „Mozaic lingvistic dobrogean”, care a avut loc pe 14 septembrie la Constanța. 
La acest târg lingvistic, deschis publicului larg, au participat asociații și institute culturale din 
această regiune multietnică, precum și Facultatea de Litere a Universității „Ovidius”. Atât 
copiii și tinerii, cât și adulții, au putut participa la jocuri lingvistice și la activități care au 
prezentat bogăția lingvistică a Dobrogei, precum și pe cea a Uniunii Europene. 

În calendarul Zilei Europene a Limbilor de anul acesta urmează, pe 20 septembrie, 
lansarea ediției 2024 a concursului online LinguaTEST – un concurs foarte popular în rândul 
publicului larg. Întrebările concursului îi duc pe participanți într-o călătorie prin țările și 
limbile Uniunii Europene. Anul acesta, LinguaTEST sărbătorește 20 de ani de la cel mai mare 
val de aderare la UE și, prin urmare, cuprinde întrebări referitoare la limbile celor 10 state 
membre care au aderat în 2004. 

De asemenea, numeroase centre Europe Direct din țară vor organiza și ele 
evenimente dedicate Zilei Europene a Limbilor. Pentru detalii, adresați-vă următoarelor 
centre:  

• EUROPE DIRECT Argeș 
• EUROPE DIRECT Bacău 
• EUROPE DIRECT Brăila 
• EUROPE DIRECT București 
• EUPOPE DIRECT Buzău 
• EUROPE DIRECT Galați 
• EUROPE DIRECT Harghita 
• EUROPE DIRECT Iași 
• EUROPE DIRECT Oradea 
• EUROPE DIRECT Râșnov 
• EUROPE DIRECT Teleorman 
• EUROPE DIRECT Timișoara 
• EUROPE DIRECT Vaslui 
• EUROPE DIRECT Vâlcea 
De asemenea, anul vor avea loc și evenimente online organizate la nivel central de 

Comisia Europeană, la care pot participa toți cei interesați.  
Ziua Europeană a Limbilor are ca scop să aducă în atenția publicului marea varietate 

lingvistică din Europa, să promoveze patrimoniul cultural și diversitatea lingvistică, să 
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încurajeze oamenii de orice vârstă să învețe limbi străine, precum și să promoveze profesiile 
legate de domeniul lingvistic. 

 
6.  Comisia restricționează utilizarea unui subgrup de substanțe chimice PFAS 

pentru a proteja sănătatea umană și mediul 

Comisia a adoptat, la 19 septembrie, noi măsuri în temeiul REACH₁ – legislația UE 
privind substanțele chimice – pentru a proteja sănătatea umană și mediul, prin limitarea 
utilizării acidului perfluorohexanoic (PFHxA) și a substanțelor înrudite cu PFHxA. Aceste 
subgrupe de substanțe perfluoroalchilate și polifluoroalchilate (PFAS) sunt foarte 
persistente și mobile în apă, iar utilizarea lor în anumite produse prezintă un risc 
inacceptabil pentru sănătatea umană și pentru mediu. 

Restricția privind PFHxA adoptată astăzi se axează pe utilizări pentru care riscul nu 
este controlat în mod adecvat, sunt disponibile alternative, iar costurile socioeconomice vor 
fi limitate în comparație cu beneficiile pentru sănătatea umană și pentru mediu.  

Restricția va interzice vânzarea și utilizarea PFHxA în textilele de consum, precum 
pelerinele de ploaie, în ambalajele produselor alimentare, precum cutiile pentru pizza, în 
amestecurile destinate consumatorilor, precum spray-urile impermeabilizante, în produsele 
cosmetice, precum produsele pentru îngrijirea pielii, și în anumite utilizări ale spumei de 
stingere a incendiilor, cum ar fi formarea și testarea, fără a se compromite siguranța. Acest 
lucru nu afectează alte utilizări ale PFHxA, de exemplu în semiconductori, în baterii sau în 
pilele de combustie pentru hidrogenul verde. 

Restricția privind PFHxA va intra în vigoare după perioade de tranziție cuprinse între 
18 luni și 5 ani, în funcție de utilizare, acordându-se timp pentru înlocuirea sa cu alternative 
mai sigure. 

₁ REACH este Regulamentul european privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și 
restricționarea substanțelor chimice. 

 
7.  Comisia va distribui tinerilor 35 500 de permise de călătorie gratuite 

DiscoverEU 

Începând cu primăvara viitoare, mii de tineri în vârstă de 18 ani vor avea posibilitatea 
de a explora Europa fără niciun cost. 

Comisia tocmai a deschis candidaturile pentru cea mai recentă rundă a inițiativei 
DiscoverEU. 

În total, sunt disponibile 35.500 de permise de călătorie. Pentru a se califica, tinerii 
născuți între 1 ianuarie și 31 decembrie 2006 trebuie să răspundă mai întâi la un quiz format 
din cinci întrebări despre UE, împreună cu o întrebare suplimentară pe Portalul european 
pentru tineret. Candidații vor fi clasificați pe baza răspunsurilor lor, iar permisele de 
călătorie vor fi distribuite pe baza acestui clasament. Cererea de propuneri este deschisă 
tinerilor din Uniunea Europeană și din țările asociate la programul Erasmus+, inclusiv 
Islanda, Liechtenstein, Macedonia de Nord, Norvegia, Serbia și Turcia. Cererea de propuneri 
este deschisă până la 16 octombrie, ora 12:00 CET. 

Solicitanții selectați vor avea posibilitatea de a călători în întreaga Europă timp de 
până la 30 de zile între 1 martie 2025 și 31 mai 2026. Aceștia pot fie să își planifice propriile 
rute, fie să se inspire din cele existente, cum ar fi „Drumul bun”, care se axează pe sănătatea 
fizică și mintală în timpul călătoriilor. Participanții se pot inspira, de asemenea, din ruta 
culturală DiscoverEU, o inițiativă a Anului european al tineretului 2022, care conectează 
diverse destinații culturale, cu accent pe arhitectură, muzică, artă plastică, teatru, modă și 
design. Aceștia pot vizita capitalele europene ale culturii , siturile de pe lista patrimoniului 
mondial UNESCO, siturile care poartă Marca patrimoniului european sau locațiile care 
poartă Marca Access City Award, orașe care își concentrează eforturile pentru a deveni mai 
accesibile pentru persoanele cu handicap. 

În plus față de permisul de călătorie gratuit, participanții vor primi, de asemenea, un 
card de reducere cu peste 40.000 de oferte privind transportul public, cultura, cazarea, 
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mâncarea, sportul și alte servicii. În plus, agențiile naționale Erasmus+ organizează reuniuni 
de informare înainte de plecare și întâlniri DiscoverEU, programe de învățare cu o durată 
cuprinsă între una și trei zile. 

Este disponibil un sprijin special pentru participanții cu handicap sau cu afecțiuni 
medicale, în conformitate cu accentul pus de programul Erasmus+ pe incluziunea socială. 
Acțiunea de incluziune DiscoverEU permite organizațiilor care lucrează cu tineri cu mai 
puține oportunități să solicite granturi, oferind sprijin suplimentar participanților, cum ar fi 
finanțare suplimentară și opțiunea de a călători cu însoțitori. Deși DiscoverEU încurajează 
călătoriile durabile cu trenul, sunt disponibile măsuri speciale pentru tinerii din regiunile 
ultraperiferice, județele și teritoriile de peste mări, zonele îndepărtate și insule. 

Comisia a lansat DiscoverEU în iunie 2018, în urma unei acțiuni pregătitoare a 
Parlamentului European. În prezent, acesta este integrat în programul Erasmus+ 2021-2027. 

Din 2018, peste 1,3 milioane de candidați au solicitat 319 000 de permise de călătorie 
disponibile. Atunci când au fost întrebați despre experiențele lor, 93 % dintre respondenți 
au declarat că intenționează să călătorească mai des cu trenul ca urmare a experienței lor cu 
DiscoverEU. Pentru mulți, a fost prima dată când au călătorit fără părinți sau adulți 
însoțitori, iar majoritatea au spus că au simțit un sentiment sporit de independență. Peste 
două treimi au declarat că nu și-ar fi putut finanța permisul de călătorie fără DiscoverEU. 

Experiența DiscoverEU le-a oferit tinerilor o mai bună înțelegere a culturilor și 
istoriei europene, îmbunătățindu-le în același timp competențele lingvistice. Participanții 
sunt invitați să devină ambasadori ai inițiativei DiscoverEU pentru a promova inițiativa. 

Grupul oficial de Facebook #DiscoverEU, unde tinerii călători se pot conecta și pot 
face schimb de experiențe și sfaturi, are în prezent peste 102 000 de membri. 

 
8.   Comisia face bilanțul strategiei privind parteneriatele internaționale, menită să 

consolideze reziliența pe plan extern și intern 

În data de 2 octombrie, Comisia Europeană a adoptat o comunicare privind 
construirea unor parteneriate internaționale durabile de tip „Echipa Europa”, care face 
bilanțul progreselor înregistrate în domeniul parteneriatelor internaționale. 

În ultimii cinci ani, UE și-a revizuit modelul de cooperare, ca răspuns la evoluția 
peisajului geopolitic și geoeconomic și la provocările globale, printre care se numără și 
decalajul tot mai mare în ceea ce privește atingerea obiectivelor de dezvoltare durabilă. UE 
s-a distanțat de dinamica donator-beneficiar, îndreptându-se către parteneriate reciproc 
avantajoase, care aduc beneficii populațiilor locale și consolidează reziliența pe plan intern și 
extern. Această abordare a fost încorporată în strategia de investiții „Global Gateway”, 
lansată în 2021. Investind în parteneriate, UE încearcă să se poziționeze într-un context 
internațional din ce în ce mai contestat. 

În contextul pandemiei de COVID-19, instituțiile Uniunii Europene, statele membre 
ale UE și instituțiile financiare europene de dezvoltare au pledat mai întâi pentru elaborarea 
de răspunsuri comune în spiritul Echipei Europa, care a devenit, între timp, o parte 
integrantă a setului de instrumente de acțiune externă al UE, permițându-i Uniunii să 
sporească amploarea, impactul și vizibilitatea acțiunilor sale. Luând în considerare și 
sectorul privat, abordarea de tip „Echipa Europa” a fost principalul mecanism de punere în 
aplicare a strategiei de investiții „Global Gateway” a UE. 

Potrivit estimărilor, „Global Gateway” va mobiliza până la 300 de miliarde EUR 
pentru investiții publice și private durabile până în 2027. În perioada 2021-2023, au fost 
mobilizate investiții în valoare de 179 de miliarde EUR în țările noastre partenere din 
întreaga lume, ceea ce a dus la înregistrarea de progrese la nivelul a 225 de proiecte 
emblematice. Din această sumă, 50 de miliarde EUR au fost furnizate de Comisia Europeană, 
iar 129 de miliarde EUR au fost mobilizate de statele membre ale UE, BEI și BERD. 

Strategia „Global Gateway” se axează pe cinci domenii prioritare, fiecare fiind susținut 
de proiecte concrete în diferite regiuni. Câteva exemple: 
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1. Climă și energie: „Global Gateway” sprijină investițiile în energia din surse 
regenerabile și în infrastructură, cum ar fi instalațiile de hidrogen verde din Namibia, pentru 
a valorifica energia eoliană și solară, precum și resursele de pământuri rare. Prin acest 
parteneriat, Namibia ar urma să devină un lider în domeniul energiei verzi, contribuind 
astfel la obiectivele climatice globale. UE sprijină planul național de decarbonizare elaborat 
de Costa Rica, axat pe electrificarea transportului public și pe transformarea algelor 
dăunătoare Sargassum într-o resursă economică, datorită cercetării și colaborării în sectoare 
precum produsele cosmetice și producția de biomasă din bazinul Caraibilor. 

2. Tranziția digitală: UE a lansat cinci pachete privind economia digitală pentru a 
promova creșterea digitală centrată pe factorul uman. Un exemplu este programul 
Copernicus de observare a Pământului din Filipine, care utilizează date satelitare pentru 
gestionarea riscurilor de dezastre și îmbunătățește infrastructura de conectivitate. De 
asemenea, UE a lansat Alianța digitală UE-America Latină și zona Caraibilor pentru a stimula 
cooperarea cuprinzătoare în domeniul tranziției digitale, inclusiv dialogul politic privind 
securitatea cibernetică. 

3. Conectivitatea transporturilor: Pentru a îmbunătăți infrastructura și cadrele 
de reglementare, UE s-a angajat să sprijine proiecte la scară largă, precum coridorul de 
transport transcaspic și coridorul Lobito, în vederea consolidării rutelor comerciale dintre 
Europa, Asia și Africa. Coridorul Lobito va îmbunătăți legătura dintre portul Lobito din 
Angola și Republica Democratică Congo și Zambia, în timp ce proiectul transcaspic va 
consolida rolul de centru de conectivitate al Asiei Centrale. 

4. Sănătate: Strategia UE în domeniul sănătății la nivel mondial se axează pe 
consolidarea sistemelor de sănătate și a lanțurilor de aprovizionare cu produse 
farmaceutice, pe asigurarea unei stări de sănătate mai bune și pe prevenirea amenințărilor la 
adresa sănătății. De exemplu, inițiativa Echipei Europa privind vaccinurile și medicamentele 
îmbunătățește accesul la vaccinuri și la asistență medicală în Africa, inclusiv crearea de 
capacități locale de producție, acestea fiind vitale pentru stimularea rezilienței în fața 
provocărilor globale în materie de sănătate. 

5. Educație și cercetare: UE și-a sporit investițiile în educație de la 7 % la 13 %, 
cu un accent puternic pe egalitatea de gen și pe formarea cadrelor didactice. Inițiativa 
regională a profesorilor pentru Africa abordează problema deficitului de peste 15 milioane 
de cadre didactice de care va fi nevoie până în 2030 pentru a garanta învățământul primar și 
secundar universal până la acea dată. 

Comunicarea se referă, de asemenea, la implicarea UE în contexte și țări fragile, care 
are ca obiectiv principal identificarea cauzelor profunde ale fragilității și sprijinirea nevoilor 
de bază și a mijloacelor de subzistență ale populațiilor, în baza unei abordări bazate pe 
legătura dintre domeniul umanitar, cel al dezvoltării și cel al păcii. 

UE și-a intensificat eforturile pentru a oferi un răspuns cuprinzător în vederea 
abordării cauzelor profunde ale migrației. Dimensiunea externă este o componentă esențială 
a Pactului privind migrația și azilul și, în conformitate cu acesta, UE și-a intensificat 
angajamentul față de țările de origine și de tranzit. 

Pentru a sprijini în continuare obiectivele de dezvoltare durabilă (ODD), UE și-a 
consolidat în mod semnificativ angajamentul multilateral față de instituții globale precum 
Organizația Națiunilor Unite, grupurile G7/G20 și instituțiile financiare internaționale 
pentru a modela politicile globale. Ca parte a priorităților sale, UE a contribuit cu fonduri 
substanțiale la inițiativele internaționale care promovează sănătatea, educația și egalitatea la 
nivel mondial, inclusiv 700 de milioane EUR pentru Parteneriatul mondial pentru educație 
(2021-2027), 427 de milioane EUR angajate pentru Fondul pentru pandemii și 300 de 
milioane EUR pentru Gavi (Alianța pentru vaccinuri), pentru a extinde accesul la vaccinuri în 
țările mai sărace. 

O altă realizare esențială este Acordul de la Samoa, semnat în noiembrie 2023, cu 
state din Africa, zona Caraibilor și Pacific, pentru a consolida cooperarea UE cu aceste 
regiuni. Acest acord ajută UE să își mențină rolul de apărătoare a tineretului, egalității, 
genului și drepturilor omului. 
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